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Abstract
Cross-lingual meaning representation is a current topic in the field of Natural
Language Processing. Semantic spaces of various languages are transformed
into a shared universal space. It allows to transfer knowledge between lan-
guages, especially between resource-rich and resource-poor languages. This
Master Thesis aims to analyze, compare and implement available methods
of language independent semantic representation. Most of related works fo-
cus on linear projections as they showed a very good performance. In this
thesis, however, we study non-linear methods based on artificial neural net-
works and clustering. Both linear and non-linear methods were subsequently
evaluated on different tasks such as datasets containing word similarities,
word analogies and machine translation. The newly implemented non-linear
transformations consistently outperformed state-of-the-art linear transform-
ations in all evaluation criteria and on several languages within different
language families.

Abstrakt
Mezi-jazyčná reprezentace významu je aktuální téma v oblasti zpracování
přirozeného jazyka. Sémantické prostory z různých jazyků jsou transformo-
vány do jednoho sdíleného univerzálního prostoru. Tento fakt umožňuje pře-
nést znalosti z jazyků, které jsou velmi bohaté na zdroje, do jazyků, jež jsou
na zdroje omezené. Cílem této diplomové práce bylo analyzovat, porovnat
a implementovat dostupné metody pro jazykově nezávislou sémantickou re-
prezentaci. Většina souvisejících prací se zaměřuje na lineární transformace,
jelikož vykazují velmi dobrý výkon. V této práci se však soustřeďujeme na
zvolené nelineární transformace založené na umělých neuronových sítích a
shlukování. Kvalita lineárních i nelineárních metod je následně vyhodnocena
na různých úlohách, například datových sadách slovních podobností, slov-
ních analogií a strojovém překladu. Nově implementované nelineární trans-
formace v mnoha ohledech překonaly lineární transformace ve všech sledo-
vaných kategoriích na rozdílných jazycích z odlišných jazykových rodin.
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1 Úvod

V druhém desetiletí 21. století zaznamenaly značný úspěch metodyWord2vec
a FastText založené na umělých neuronových sítích pro vytvoření vektorové
reprezentace slov. Slovní vektory (anglicky word embedding) jsou v současné
době hojně využívané především v oblasti zpracování přirozeného jazyka
[13, 17, 19]. Výše zmíněné metody jsou schopné reprezentovat datový kor-
pus předaný na vstupu jako vektorový prostor a následně s jednotlivými
slovy pracovat jako s vektory. Výhodou tohoto přístupu je fakt, že výsledné
slovní vektory reprezentují samotný význam slova. Díky tomu lze v systé-
mech využívajících zpracování přirozeného jazyka zpracovat text podobného
významu, přestože je napsán jinými slovy.

Dalším přirozeným krokem byl výzkum v oblasti vztahů mezi sémantic-
kými prostory reprezentujícími rozdílné jazyky. Základní motivací je schop-
nost odvodit význam slova ve více jazycích, což skýtá mnoho různých využití
především v oblastech vyhledávání informací (anglicky information retrie-
val) a strojového překladu (anglickymachine translation). Současně se nabízí
možnost přenosu znalostí z jazyků, které jsou velmi bohaté na zdroje, jako
je například globálně rozšířená angličtina, do jazyků, které jsou na zdroje
velmi chudé, jako například islandština.

Cílem diplomové práce je průzkum nejmodernějších metod pro jazykově
nezávislou reprezentaci významu a následný návrh a implementace nelineár-
ních metod s využitím umělých neuronových sítí a metody shlukování určené
pro transformaci sémantických prostorů. Implementované metody pro jazy-
kově nezávislou reprezentaci významu jsou dále otestované na datasetech
slovních podobností, slovních analogií a na strojovém překladu slov.

Kapitola 2 analytické části diplomové práce je věnována sémantickým
prostorům a definici všech potřebných termínů, které se s nimi pojí, spo-
lečně se zástupci modelů určených pro jejich reprezentaci. Kapitola 3 se
zabývá třemi klíčovými metodami pro lineární transformace, které lze vyu-
žít pro vytvoření transformační matice mezi dvěma sémantickými prostory.
Kapitola 4 je věnována navržení nelineárních transformací s použitím neuro-
nových sítí, které by byly schopné překonat sledované vlastnosti lineárních
transformací. V kapitole 5 jsou následně představeny metody využívající
shlukování, které jsou určené pro vylepšení vlastností základních lineárních
transformací. Druhá část diplomové práce je zaměřena na detailní předsta-
vení experimentů a všech naměřených hodnot společně s porovnáním všech
implementovaných metod.
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2 Sémantické prostory

Cílem této kapitoly je definice sémantických prostorů a představení jejich klí-
čových vlastností společně s modely distribuční sémantiky, které slouží pro
vytvoření reprezentace sémantických prostorů. První část této kapitoly bude
věnována distribuční hypotéze, na které jsou modely distribuční sémantiky
založené. V druhé části této kapitoly se zaměříme na tři rozdílné modely,
jmenovitě Word2vec, Glove a fastText, které lze využít pro vytvoření vekto-
rové reprezentace slov. Poslední zmíněná metoda fastText je využita v rámci
diplomové práce.

Označíme-li w ∈ V jako slovo, kde V představuje slovník daného jazyka,
můžeme posléze definovat sémantický prostor jako funkci

S : V 7→ Rd (2.1)

Jedná se tedy o matematickou funkci, která mapuje slovo w do Euklidov-
ského prostoru o dimenzi d. Vybrané slovo je následně reprezentováno pomocí
vektoru reálných čísel S(w). Reprezentace slov pomocí vektorů přináší řadu
výhod. Reálná čísla jsou v počítačovém prostředí zpracovávána snadněji než
textové řetězce, zároveň je poté možné se slovy provádět stejné operace jako
s vektory, například sčítání či odčítání.

x

y

w1

w2

D

θ

Obrázek 2.1: Zjednodušený sémantický prostor

Získaný vektor S(w) posléze v daném sémantickém prostoru reprezentuje
samotný význam slova w. Tento fakt je obzvláště důležitý, neboť podob-
nost zvolených vektorů sim(S(w1),S(w2)), respektive slov w1 a w2 lze ná-
sledně velmi snadno porovnat například vypočtením euklidovské vzdálenosti
D mezi vektory, případně určením úhlu θ mezi těmito vektory s využitím ko-
sinové podobnosti. Podrobný postup výpočtu těchto metrik je uveden v sekci
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6.5.1, respektive 6.5.2. Na obrázku 2.1 lze vidět ukázku značně zjednoduše-
ného dvourozměrného sémantického prostoru obsahujícího slova w1 a w2.

2.1 Distribuční hypotéza
Modely distribuční sémantiky jsou založeny na takzvané distribuční hypo-
téze. Podle této hypotézy mají slova, která se vyskytují v podobném kon-
textu, tendenci mít obdobné významy. Tento předpoklad vychází z tvrzení,
které formuloval již v roce 1957 anglický lingvista John Rupert Firth:

„You shall know a word by the company it keeps.“ [9]

Z tohoto tvrzení vyplývá, že význam slova je v určitém slova smyslu před-
určen jazykovým kontextem, v němž se vyskytuje. Jednoduchým příkladem
demonstrujícím výše uvedený výrok je například věta: “Šel do cukrárny pro
. . . ”, jejímž doplněním budou spíše slova dort nebo zmrzlinu než auto či růže.
Význam tohoto faktu je ještě více patrný u homonym neboli slov souzvuč-
ných. Jedná se o slova, která mají stejnou zvukovou či grafickou podobu, ale
zcela odlišný význam. Příkladem homonyma je slovo pila, které může ozna-
čovat jak nástroj určený k řezání, tak příčestí minulé, jak lze vidět zejména
ve větách “Každé ráno pila čaj.” a “Pila byla opřena o strom.”. V těchto pří-
padech je pro určení správného významu slova znalost jeho kontextu zcela
nezbytná.

Modelů, které jsou založené na výše uvedené distribuční hypotéze, je
v současné době značné množství. V následujících sekcích jsou představeny
tři vybraní zástupci, konkrétně Word2vec, GloVe a fastText.

2.2 Word2vec
Model Word2vec, který byl představen v roce 2013 týmem vedeným Tomá-
šem Mikolovem, slouží k vytvoření slovních vektorů pomocí umělých neu-
ronových sítí [17, 19]. Model Word2vec vychází z výše uvedené distribuční
hypotézy a lze jej dle architektury dále rozdělit na dva odlišné druhy. Kon-
krétně se jedná o continuous bag-of-words (CBOW ) a skip-gram. CBOW
se na základě okolí zvoleného slova snaží dané slovo předpovědět. Oproti
tomu skip-gram se pokouší ze zvoleného slova předpovědět slova nacházející
se v jeho okolí. Oba uvedené druhy jsou znázorněné na obrázku 2.2.


[…]

návrh zcela nových metod řešících tuto úlohu. Velmi slibné výsledky proká-
zaly především nelineární metody založené na umělých neuronových sítích
využívajících cenovou funkci hinge-loss. Ve všech sledovaných kategoriích
překonaly všechny analyzované lineární transformace. Konkrétně neuronová
síť využívající regularizace dosáhla nejvyšší hodnoty pro slovní podobnost
a strojový překlad. Oproti nejlepší lineární transformaci pomocí kanonické
korelace došlo ke zlepšení o více než jedno procento absolutně a v průměru
nad všemi jazyky a všemi aplikacemi.

Pro zlepšení vlastností základních lineárních transformací jsem využil
metodu shlukování společně s lineární kombinací lineárních transformací.
Cílem těchto metod bylo zpřesnění transformace zavedením nové lokální in-
formace. Jako zvláště účinné se prokázaly vážené lineární kombinace, které
dokázaly značným způsobem vylepšit vlastnosti použitých základních trans-
formací. Vážené transformace využívající metodu nejmenších čtverců do-
sáhly nejlepšího výsledku v kategorii slovních analogií. Oproti samostatné
transformaci došlo ke zlepšení o 9 %.

V kategorii slovních podobností dosáhla nejlepšího výsledku transfor-
mace využívající neuronové sítě s regularizací a cenovou funkcí hinge-loss,
která byla nejkonzistentnější a současně dosáhla nejnižší hodnoty skewness
a nejlepší průměrné hodnoty. V těsném sledu se umístila vážená kombinace
využívající transformaci pomocí kanonické korelace, která zároveň ovládla
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kategorii strojového překladu. Nejlepšího výsledku v kategorii slovních ana-
logií dosáhla vážená kombinace využívající metodu nejmenších čtverců.

Závěrem lze tedy konstatovat, že transformace využívající neuronové sítě
s regularizací a cenovou funkcí hinge-loss a vážená kombinace využívající
transformaci pomocí kanonické korelace výrazným způsobem překonaly li-
neární transformace. Všechny experimenty byly prováděny v prostředí Me-
taCentra. Realizace výpočtů si vyžádala téměř tisíc hodin.
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Seznam zkratek

CBOW Continuous Bag-of-Words – architektura modelu Word2vec

CCA Canonical Correlation Analysis – kanonická korelační analýza

CL Clustering – shlukování

COS Cosine Similarity – kosinová podobnost

CS Czech – čeština

DE German – němčina

EN English – angličtina

ES Spanish – španělština

HL Hinge-Loss – cenová funkce hinge-loss

HR Croatian – chorvatština

IT Italian – italština

LS Least Squares – metoda nejmenších čtverců

MSE Mean Squared Error – střední kvadratická chyba

MT Machine Translation – strojový překlad

NLP Natural Language Processing – zpracování přirozeného jazyka

NN Neural Network – neuronová síť

RELU Rectified Linear Unit – aktivační funkce ReLU

R Regularization – regularizace

TANH Hyperbolic Tangent – aktivační funkce hyperbolický tangens
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A Uživatelská dokumentace

V přiloženém ZIP souboru jsou umístěny všechny zdrojové kódy sloužící pro
otestování lineárních i nelineárních transformací společně s výsledným JAR
souborem, který již obsahuje všechny požadované závislosti. Před samotným
spuštěním aplikace je však nutné překopírovat data, která jsou umístěna ve
složce Vstupni_data, k výše zmíněnému souboru JAR. Vzhledem k značné
velikosti souborů s předtrénovanými slovními vektory modelu fastText jsou
v archivu pro jednotlivé jazyky umístěny pouze zkrácené verze obsahující
přesně 100 000 nejčastějších slov. Jedná se tedy o stejný počet, který byl
využit pro provádění experimentů v rámci diplomové práce.

Po spuštění aplikace je vypsána nápověda a podrobná informace, jaké
jazyky a transformace jsou uživateli dostupné. Samotné ovládání aplikace
je velmi intuitivní a spočívá v doplnění požadovaných parametrů. Vybraná
metoda je následně otestována na zvoleném jazykovém páru.

A.1 Obsah přiloženého ZIP
Přiložený soubor ZIP obsahuje následující složky:

• Aplikace_a_knihovny

– doc - obsahuje dokumentaci projektu.
– jar - složka obsahující výsledný jar soubor s pluginem.
– out - obsahuje binární soubory, přeložené pomocí Java verze 8.
– src - zde jsou umístěny zdrojové kódy knihovny.
– pom.xml - umožňuje překlad aplikace pomocí systému Maven.
– Vectors.jar - výsledný spustitelný soubor aplikace.

• Poster - obsahem této složky jsou oba soubory posteru.

• Text_prace - obsahuje zdrojové soubory LATEX a PDF této práce.

• Vstupni_data - zde jsou uložena všechna data, která jsou nezbytná
pro spuštění aplikace.

– analogy - obsahuje datovou sadu slovních analogií.
– dictionaries - obsahem této složky jsou slovníky pro jednotlivé

jazykové páry.
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– evaluation - zde jsou umístěné anotované klíče datasetu slovních
podobností.

– matrices - obsahuje data natrénovaných neuronových sítí.
– native - zde je umístěna nativní knihovna pro urychlení výpočtů.
– python - obsahem této složky jsou zdrojové kódy pro trénování

neuronových sítí v programovacím jazyce Python.
– tests - obsahuje páry z datové sady slovních podobností.
– temp - složka určená pro umístění dočasných výsledků.
– vectors - zde jsou umístěny slovní vektory pro jednotlivé jazyky.
– task2-scorer.jar - program z konference SemEval, který slouží

pro vyhodnocení kategorie slovní podobnosti.

• Vysledky - obsahuje tabulku se všemi výsledky vypočtenými v prů-
běhu tvorby práce.

• Readme.txt - tento soubor obsahuje podrobný popis obsahu archivu
a procesu spuštění aplikace.
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