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Obsah práce

Cílem práce bylo prozkoumat nové metody pro jazykově nezávislou reprezentaci textu a metody transformace
sémantických prostorů a na základě těchto studií navrhnou a implementovat několik vybraných metod transfor-
mace do společného prostoru. Funkčnost metod byla otestována na třech úlohách: úloha slovních podobností,
slovních analogií a na strojovém překladu slov.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizovaný systém se podařilo po úpravě umístění jar souboru a instalace knihovny „libgfortran3“ bez problé-
mů spustit. První nutný krok je správně uveden v readme souboru, druhý napověděla sama aplikace. Program
je plně funkční, jen bych jako uživatel uvítal lepší ošetření chybných vstupů. Nicméně z povahy DP chápu, že
tohle rozhodně nebylo prioritou.

Autor implementoval tři základní metody lineární transformace sémantických prostorů (konkrétně metodu nej-
menších čtverců, ortogonální transformaci a kanonickou korelaci), dále vytvořil metodu založenou na neuro-
nových sítích a metodu využívající shlukování a kombinaci metod. Současně provedl obrovské množství experi-
mentů s výbornými výsledky.

Co se týče kvality vytvořených metod a počtu provedených experimentů práce bez pochyby přesahuje rozsah
diplomové práce. Navíc, dosažené výsledky je možné ve stávající podobě publikovat ve výzkumném příspěvku
na kvalitní konferenci.

Formální úroveň

Průvodní dokument (78 stran + přílohy) je vytvořen v systému LaTeX. Práce je na výborné jazykové úrovni, ne-
obsahuje pravopisné chyby, ani překlepy. Struktura práce je logická a dobře členěná, návaznosti textu jsou
dostatečně argumentované. Přiložené materiály mají přehlednou strukturu, která je podpořena popisným sou-
borem „Readme.txt“. Program v jazyce Java je dobře dekomponovaný, čitelný a také dostatečně komentovaný.

Práce s literaturou

V práci je uvedeno celkem 29 odborných publikací, ze kterých student čerpal. Uvedený počet referencí považuji
za odpovídající.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Nad rámec zadání byla navíc vytvořena nová metoda transformace, která
kombinuje metody transformace pomocí shlukování. Tato metoda rovněž překonala metody, které využívají li-
neární transformaci samostatně.

Dotazy / připomínky k práci:

- Výsledky navržené metody nelineární transformace založené na neuronové síti jsou s využitím jakékoli jiné
ztrátové funkce, než „hidge-loss“, horší než výsledky relativně jednoduchých lineárních metod. Jak byste vysvět-
lil tento fakt?

- V rámci provedených experimentů jste určil, že optimální počet shluků je dvacet (viz obr. 7.1). S touto
hodnotou pak počítáte v dalších experimentech. Zeptám se, zda na základě tohoto experimentu máte opravdu
zaručeno, že tento počet bude optimální i pro další kombinace transformačních metod?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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